décimos) contendo até 25 g (vinte e cinco gramas) de pólvora branca por peça; 

c) rojões de vara e outros artigos equiparáveis, com diâmetro de até 40 mm 

(quarenta milímetros), contendo até 40 g (quarenta gramas) de pólvora branca por peça; 

d) bombas aéreas e morteiros com diâmetro nominal de até 101,6 mm (cento 

e um milímetros e seis décimos); 

e) fontes com massa de composição pirotécnica de até 1 kg (um quilograma); 

f) conjuntos de múltiplos tubos, tais como girândolas, cakes, kits e tortas, 

para calibres de até 101,6 mm (cento e um milímetros e seis décimos); 

g) baterias de solo com estampido contendo até 8 g (oito gramas) de pólvora 

branca por peça; 

h) candelas sem estampido com diâmetro de até 50 mm (cinquenta 

milímetros) e massa pirotécnica total de até 45 g (quarenta e cinco gramas) de carga de

[...]

pirotécnica total superior a 45 g (quarenta e cinco gramas); 

e) fontes, também denominadas “vulcão” ou “sputinik”, e outros artigos 

equiparáveis, com massa de composição pirotécnica superior a 1 kg (um quilograma); 

f) bombas aéreas e morteiros com diâmetro nominal superior a 101,6 mm 

(cento e um milímetros e seis décimos); 

g) centelhador de tubo do tipo cascata; 

h) fogos para uso em recinto fechado, denominados “fogos indoor”; 

i) conjuntos de múltiplos tubos, tais como girândolas, cakes, kits e tortas, 

para calibres superiores a 101,6 mm (cento e um milímetros e seis décimos); 

j) demais fogos de artifício não discriminados nos incisos I a IV. 

TÍTULO II 

DA FABRICAÇÃO, DO COMÉRCIO E DA QUEIMA 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 3º A emissão de licença ou documento similar deverá ocorrer de forma

[...]

A multa pode ser aplicada isoladamente ou cumulada com 

outras sanções administrativas, exceto com a de advertência. 

Art. 30. Os valores das multas deverão ser fixados de forma motivada, com 

os seguintes limites: 

I – no mínimo R$ 2.000,00 (dois mil reais) e no máximo R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais) para pessoas naturais; 

II – no mínimo R$ 6.000,00 (seis mil reais) e no máximo R$ 48.000,00 

(quarenta e oito mil reais) para pessoas jurídicas. 

Parágrafo único. Na hipótese de reincidência, dobram-se os limites mínimos 

e máximos. 

Seção IV 

Da Competência 

Art. 31. A aplicação das sanções previstas nesta Lei compete ao órgão 

responsável por fiscalizar o cumprimento da atividade em que ocorreu a irregularidade.